
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione.

 

COPIA 
 

COMUNE  DI  SANTA VITTORIA D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.48 
 
 

OGGETTO: 
“LAVORI DI COMPLETAMENTO EFFICIENTAMENTO IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA”. APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO - 
CODICE CUP E14H22001150006. 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì diciassette, del mese di luglio, alle ore dodici e minuti zero 
nella solita sala delle riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per 
oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 
DELLAVALLE Adriana Maria Sindaco  in collegamento 

whatsapp 
  

BADELLINO Alessandra Vice Sindaco X   
CASAVECCHIA Simone Assessore X   
    
    

  Totale Presenti: 3 
  Totale Assenti: 0 
 
 
Assiste quale Segretario Generale Dott. Sapetti Fausto. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra  DELLAVALLE Adriana Maria nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione.

 
n. 48/GC del 17/07/2024  

 
Oggetto: “LAVORI DI COMPLETAMENTO EFFICIENTAMENTO IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA”. APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO - 
CODICE CUP E14H22001150006. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
VISTA la delibera n. 1/GC dell’11.01.2024 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per 
gli anni 2024/2026;  
 
PREMESSO CHE:  

- far data dal 01/08/1999, a seguito del conferimento del ramo di azienda inerente il settore della 
pubblica illuminazione, Enel Sole è subentrata ad Enel Spa nella proprietà di n. 57 centri luminosi 
presenti sul territorio del Comune di Santa Vittoria d’Alba, oltre ad essere subentrata nel contratto di 
gestione in essere tra Enel Spa e il Comune;  

- Enel Sole dalla data del suddetto subentro ha effettuato, senza soluzione di continuità, la gestione e 
manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione di sua proprietà, percependo il relativo 
canone mensile dal Comune in virtù della predetta Convenzione;  

- il Comune è attualmente proprietario della rimanente parte degli impianti di illuminazione pubblica 
presenti sul proprio territorio;  

- il Comune, nel corso degli ultimi incontri avuti con rappresentanti di Enel Sole, ha manifestato la 
volontà di acquisire la proprietà degli impianti di Enel Sole di cui ai punti precedenti;  

- Enel Sole si è dichiarata disponibile a cedere la proprietà dei propri impianti di illuminazione 
pubblica presenti sul territorio comunale al Comune e pertanto ha inviato al Comune il valore di 
cessione dei propri impianti con nota Prot. 11064 del 26/03/2024;  

- il Comune ha approvato la proposta con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 24/04/2024;  
 
CONSIDERATO CHE in data 15/07/2024 è stato firmato l’atto di cessione degli impianti di illuminazione 
pubblica di Enel Sole S.r.l. presenti nel territorio del Comune di Santa Vittoria d’Alba;  
 
PREMESSO altresì che:  

- il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 06/08/2021 (pubblicato sulla G.U. n. 
229 del 24/099/2021) con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione 
dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari;  

- è affidata al Ministero dell’interno la Missione 2: rivoluzione Verde e transazione ecologica; 
Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2 del PNRR: interventi per 
la resistenza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni, all’interno della 
quel sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1, commi 29 e ss. Della Legge n. 160/2019;  

- la circolare n. 9 del Ministero dell’Interno Dipartimento degli affari Interni e Territoriali – Direzione 
Centrale della Finanza Locale datata 24/01/2022, con la quale vengono informati gli Enti locali, in 
qualità di beneficiari delle risorse nonché attuatori dei relativi progetti, delle citate linee di 
finanziamento;  

 
PRESO ATTO CHE l’opera non è più finanziata in tutto o in parte a valere sulle risorse del PNRR, in 
applicazione della decisione del Consiglio ECOFIN dell'8 dicembre 2023 ai sensi dell’art. 12 comma 1 del 
DECRETO LEGGE 2 marzo 2024 n. 19;  
 
VISTO l’articolo 22 dell’allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023:  

 il progetto esecutivo, determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo previsto con 
l’indicazione delle coperture finanziarie e il cronoprogramma coerente con quello del progetto di 
fattibilità tecnico-economica. Il progetto esecutivo deve essere sviluppato a un livello di definizione 
tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo. Il progetto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione.

deve essere, altresì, corredato di apposito piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti, in 
relazione al ciclo di vita dell’opera stessa;  

 il progetto esecutivo è redatto nel pieno rispetto delle prescrizioni dettate nei titoli abilitativi o in 
sede di accertamento di conformità urbanistica, o di conferenza dei servizi o di pronuncia di 
compatibilità ambientale, ove previste;  

 
VISTO l’articolo 41 comma 5 del codice in base alla tipologia delle opere viene omesso il progetto di 
fattibilità tecnico-economica;  
 
DATO ATTO CHE lo STUDIO ELETTROTECNICO TORELLI S.S., con sede in corso Gramsci, 15/B – 
12021 Cuneo, cod.fisc./p.ivs 02117140042, in qualità di tecnico incaricato con Determinazione n. 1 del 
30/01/2024, ha presentato in data 11/07/2024 prot. n. 4601 il progetto esecutivo dei “Lavori di 
completamento efficientamento impianti di illuminazione pubblica” (Codice CUP: E14H22001150006), 
composto dai seguenti elaborati:  

1. Relazione tecnica sulla consistenza e sulla tipologia dell’impianto con Quadro economico;  
2. Elenco prezzi unitari ed analisi;  
3. Computo metrico estimativo;  
4. Capitolato speciale d’appalto con schema di contratto;  
5. Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;  
6. Planimetria impianti;  
7. Classificazione stradale;  
8. Particolari esecutivi;  
9. Calcoli esecutivi degli impianti;  
10. Cronoprogramma dei lavori;  
11. Quadro incidenza della manodopera;  
12. Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza;  
13. Relazione DNSH;  

 
PRESO ATTO CHE l’importo complessivo dell’opera, ammonta ad € 50.000,00, di cui € 21.015,33 per 
lavori soggetti a ribasso, € 4.830,84 per manodopera, € 627,13 per oneri per la sicurezza, ed € 23.526,70 
per somme a disposizione della stazione appaltante, come si evince dal quadro economico di seguito 
riportato:  
 

a) IMPORTO PER L’ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI:  
a1) Importo lavori soggetti a ribasso € 21.015,33 
a2) Importo costi per la manodopera € 4.830,84 
a3) Importo per l’attuazione dei Piani di Sicurezza € 627,13 

 

 € 26.473,30 € 26.473,30 
b) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE: 
b1) Imprevisti secondo quanto precisato al comma 2, articolo 5, allegato 
I.7 

€ 183,59 

b.2) Spese tecniche relative a progettazione, direzione lavori, assistenza 
giornaliera e contabilità 

€ 11.878,43 

b.3) Spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed in fase di esecuzione 

€ 1.500,00 

b.4) Incentivi alle funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023 € 381,22 
b.5) IVA sui lavori a base d’asta (22% di a) € 5.824,13 
b.6) Contributo previdenziale su spese tecniche progettazione e DL (5% € 593,92 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione.

di b2 e b3) 
b.7) Contributo previdenziale su spese tecniche coordinamento sicurezza 
(5% di b3) 

€ 75,00 

b.8) IVA su spese tecniche DL (22% di b2+b6) € 2.743,92 
b.9) IVA su spese coordinamento sicurezza (22% di b3+b7) € 346,50 
 € 23.526,70 € 23.526,70 
TOTALE   € 50.000,00 

 
VISTI il verbale di verifica redatto ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023 e dell’allegato I.7, art. 34, del 
medesimo D.Lgs. 36/2023 dal Responsabile del Procedimento e controfirmato dal progettista in data 
16/07/2024, e il verbale di validazione redatto ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023 dal Responsabile del 
Procedimento e controfirmato dal progettista in data 16/07/2024;  
 
CONSIDERATO CHE l’opera risulta conforma agli strumenti urbanistici e che è stata acquisita la relazione 
a firma del progettista incaricato;  
 
CONSIDERATO CHE la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed 
il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile 
in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, e che la stessa è altresì corredata da apposito piano di 
manutenzione dell’opera e delle sue parti;  
 
PRESO ATTO CHE la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i avori da realizzare, nel 
rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti nel progetto 
definitivo;  
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei Contratti Pubblici”;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  
 
VISTO il vigente statuto comunale;  
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 e all’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 
267/2000, rilasciato dal responsabile del servizio, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, allegato all’originale del presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 e all’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 
267/2000 rilasciato dal responsabile del servizio finanziario, allegato all’originale del presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale;  
 
Con votazione unanime e favorevole resa in forma palese nei modi di legge;  
 
 

D E L I B E R A 
 

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
 

2) di approvare il progetto esecutivo dei “LAVORI DI COMPLETAMENTO EFFICIENTAMENTO 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA” redatto dallo STUDIO ELETTROTECNICO 
TORELLI S.S., con sede in corso Gramsci, 15/B – 12021 Cuneo, cod.fisc./p.ivs 02117140042, 
depositato in data 11/07/2024 prot. n. 4601, composto dagli allegati elencati in premessa e per un 
importo complessivo di € 50.000,00, come da quadro economico di seguito riportato:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione.

 
a) IMPORTO PER L’ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI:  
a1) Importo lavori soggetti a ribasso € 21.015,33 
a2) Importo costi per la manodopera € 4.830,84 
a3) Importo per l’attuazione dei Piani di Sicurezza € 627,13 

 

 € 26.473,30 € 26.473,30 
b) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE: 
b1) Imprevisti secondo quanto precisato al comma 2, articolo 5, allegato 
I.7 

€ 183,59 

b.2) Spese tecniche relative a progettazione, direzione lavori, assistenza 
giornaliera e contabilità 

€ 11.878,43 

b.3) Spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed in fase di esecuzione 

€ 1.500,00 

b.4) Incentivi alle funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023 € 381,22 
b.5) IVA sui lavori a base d’asta (22% di a) € 5.824,13 
b.6) Contributo previdenziale su spese tecniche progettazione e DL (5% 
di b2 e b3) 

€ 593,92 

b.7) Contributo previdenziale su spese tecniche coordinamento sicurezza 
(5% di b3) 

€ 75,00 

b.8) IVA su spese tecniche DL (22% di b2+b6) € 2.743,92 
b.9) IVA su spese coordinamento sicurezza (22% di b3+b7) € 346,50 

 

 € 23.526,70 € 23.526,70 
TOTALE   € 50.000,00 

 
3) di dare atto che l’opera di cui trattasi è iscritta nell’apposito capitolo del bilancio di previsione 

dell’esercizio 2024/2026; 
 

4) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Corrado AGUZZI;  
 

5) di dare atto che l’opera non è più finanziata in tutto o in parte a valere sulle risorse del PNRR, in 
applicazione della decisione del Consiglio ECOFIN dell'8 dicembre 2023 ai sensi dell’art. 12 comma 
1 del DECRETO LEGGE 2 marzo 2024 n. 19;  

 
6) di dare atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche dei 
Comuni (deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale), assistite dalla 
validazione del progetto, ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. n. 554/1999, (oggi art. 26 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.), non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio.  

 
 
SUCCESSIVAMENTE con separata ed unanime votazione resa nei modi di legge, la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, c. 4, del D. Lgs. n. 
267/2000.
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione.

 
Del che si è redatto il presente atto verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: (DELLAVALLE Adriana Maria) 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to: (Dott. Sapetti Fausto) 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente verbale viene pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente – Sezione Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi e cioè 

 
dal 25/07/2024 al 09/08/2024 
 
ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e 
ss.mm.ii.. 
 
Santa Vittoria d'Alba, li 25/07/2024 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to: (Dott. Sapetti Fausto) 

 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  

 
Si dà atto che il presente verbale viene comunicato oggi 25/07/2024 giorno di pubblicazione, 
prot. 4937 ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del TUEL 18.8.2000. 
 
Santa Vittoria d'Alba, li 25/07/2024 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to: (Dott. Sapetti Fausto) 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione: 
 
[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.); 
 
[] è divenuta esecutiva in data  per la scadenza del termine di 10 giorni dalla  pubblicazione (art. 134, 

c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.). 
 
Santa Vittoria d'Alba, li 25/07/2024 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott. Sapetti Fausto) 

 
 

 
E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 
Santa Vittoria d'Alba, li 25/07/2024 IL SEGRETARIO GENERALE(Dott. 

Sapetti Fausto) 


